
平成 19 年６月 
施工業者 各位 殿

株式会社ＩＮＡＸ 浴室換気乾燥機事務局

「電気式浴室換気乾燥暖房機」の電源電線接続部の点検改修に関する重要なお知らせ

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

既にご存知のことと存じますが、点検・改修実施していただいております「電気式浴

室換気乾燥暖房機の電源電線接続部」において施工時の接続端子使用間違いと不十分な

点検が原因の新たな焼損事故不具合事例が発生したとの発表が経済産業省から発信され

ました。

つきましては、以下にその内容をお知らせすると共に、点検・改修状況の確認をお願

い申し上げる次第です。

ご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 敬具

記

平成 19 年(2007 年)5 月 18 日経済産業省報道発表の「電気式浴室換気乾燥暖房機の電

源電線接続部の点検要請について（第９報）」の概要

※本件に関しましては経済産業省のホームページにも掲載されております。

http://www.nisa.meti.go.jp/8_electric/kansouki.html

つきましては、今一度、既点検・改修物件を含め点検・改修方法について、法令、規

定、メーカーカタログ等に従って正しく行われているかを確認していただきたくお願い

申し上げます。

万一、報道発表と類似の場合には、当該件名の再点検・改修をお願い申し上げます。

以上

電気式浴室換気乾燥暖房機の一部で電源電線接続部の接続工事が不適切に行わ

れていたと推定される焼損事故が新たに平成 19 年５月４日に発生しました。

事故原因については、施工時に施工業者が絶縁被覆付閉端接続子を使用して電源

電線接続部の接続を行っていましたが、適切な内径の絶縁被覆付閉端接続子を使用

しなかったことにより、電源電線接続部の接続が不十分だったため、接触不良が起

こり、焼損事故が発生したと推定されています。なお、事故現場の電気式浴室換気

乾燥暖房機の電源電線接続部は、施工業者により昨年７月に点検が実施されていま

したが、絶縁被覆付閉端接続子が使われていたために、その大きさや接続状況を確

認せずに問題なしとしていたと報告がありました。


